
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 

ИМЕНИ ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА 

П Р И К А З 

г. Сургут 

30.08.2022 № Ш18-13-519/2 

Об организации сопровождения 

профессионального 

становления педагогических 

работников (наставничество) 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры от 25.03.2022 № 10-П-411 «О 

внедрении и реализации системы (целевой модели) наставничества 

педагогических работников в образовательных организациях Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры», приказом департамента 

образования Администрации города Сургута от 12.04.2022 № 12-03-209/2 « О 

внедрении и реализации системы (целевой модели) наставничества 

педагогических работников в муниципальных образовательных учреждениях, 

подведомственных департаменту образования», приказом № Ш18-13-489/2 от 

24.08.2022 «Об утверждении комплекса мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на развитие системы профессионального развития 

педагогических работников в МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева на 2022 

год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить наставниками следующих педагогических работников: 

Ф.И.О. 

наставника 

Занимаемая 

должность 

Ф.И.О. 

наставляемого 
Должность 

Срок 

реализации 

программы 

наставничест 

ва 

Г усева 

Светлана Г 

еннадьевна 

учитель 

математики 

Буя Петр 

Иванович 

учитель 

математики 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Филатова 

Ирина 

Ильинична 

учитель 

математики 

Иванова 

Галина 

Ивановна 

учитель 

математики 

сентябрь 2022 

- май 2023 



Токаева 

Альбина 

Индралиевна 

учитель 

информатики 

Онорина 

Милана 

Ильгамовна 

учитель 

информатики 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Бадмаева 

Айсана 

Леонидовна 

учитель 

английского 

языка 

Махмудова 

Карина 

Абдурагимовна 

учитель 

английского 

языка 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Лучко Алина 

Борисовна 

учитель 

английского 

языка 

Тришина 

Екатерина 

Николаевна 

учитель 

английского 

языка 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Литовченко 

Евгения 

Викторовна 

учитель 

английского 

языка 

Позднякова 

Софья 

Дмитриевна 

учитель 

английского 

языка 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Фокина Ирина 

Владимировна 

учитель 

английского 

языка 

Фейламазова 

Инга Акимовна 

учитель 

английского 

языка 

сентябрь 2022 

- май 2024 

Бирюкова 

Виктория 

Анатольевна 

учитель 

физической 

культуры 

Чуманова Елена 

Константиновна 

учитель 

физической 

культуры 

сентябрь 2022 

- февраль 2023 

Шевченко 

Юлия 

Сергеевна 

преподаватель- 

организатор 

ОБЖ 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Омарова 

Зарина 

Игоревна 

учитель 

физической 

культуры 

Кондратьев 

Дмитрий 

Вячеславович 

учитель 

физической 

культуры 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Шарипов Айдар 

Венерович 

учитель 

физической 

культуры 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Кодохмаева 

Мариям 

Кодохмаевна 

учитель 

физической 

культуры 

Беляков 

Владислав 

Вячеславович 

учитель 

физической 

культуры 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Завадская 

Анастасия 

Сергеевна 

учитель 

физической 

культуры 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Бокова 

Екатерина Г 

еоргиевна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

Вотякова 

Александра 

Валерьевна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Лыжина Анна 

Сергеевна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

Арутюнова 

Камила 

Станиславовна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

сентябрь 2022 

-май 2023 

Хайрисламова 

Зифа 

Айнулловна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

Горшкова 

Ольга 

Федоровна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

сентябрь 2022 

-май 2023 



Дудкова 

Татьяна 

Борисовна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

Пономарева 

Любовь 

Сергеевна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

сентябрь 2022 

-май 2023 

Епифанова 

Татьяна 

Ивановна 

учитель 

биологии 

Медведович 

Елена 

Владимировна 

учитель 

биологии сентябрь 2022 

- февраль 2023 

Кравцова 

Ольга 

Борисовна 
учитель 

географии 

Мубаракова 

Людмила 

Васильевна 

учитель 

биологии 

сентябрь 2022 

- февраль 2023 

Харитонова 

Ирина 

Олеговна 

учитель химии 
Галина Г 

ульнара 

Марсовна 

учитель 

географии 

сентябрь 2022 

-май 2023 

Загребалов- 

Тутулов 

Владимир 

Алексеевич 

учитель 

технологии 

Карпачева 

Анастасия 

Евгеньевна 

педагог 

дополнительног 

о образования 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Г алушкина 

Инна Петровна 
учитель ИЗО 

Шматенко 

Анастасия 

Андреевна 

учитель ИЗО 
сентябрь 2022 

- май 2023 

Баранюк 

Валентина 

Васильевна 

учитель 

начальных 

классов 

Бельтюкова 

Анна Сергеевна 

учитель 

начальных 

классов 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Молебская 

Татьяна 

Владимировна 

учитель 

начальных 

классов 

Беляева 

Екатерина 

Михайловна 

учитель 

начальных 

классов 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Глинистая 

Татьяна 

Алексеевна 

учитель 

начальных 

классов 

Кязымова 

Айтан 

Низамеддин 

кызы 

учитель 

начальных 

классов 

сентябрь 2022 

-май 2023 

Пирмагомедов 

Элман 

Джанбулатович 

учитель истории 

и 

обществознания 

Епифанов 

Кирилл 

Владимирович 

учитель истории 

и 

обществознания 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Фирсова Элла 

Руслановна 

учитель истории 

и 

обществознания 

Анисимова 

Виктория 

Андреевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Сергиенко 

Денис 

Сергеевич 

учитель истории 

и 

обществознания 

сентябрь 2022 

- май 2023 

Саитова Раиса 

Анатольевна 

педагог 

дополнительног 

о образования 

сентябрь 2022 

- декабрь 2022 



 

2. Савельевой Е.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе, обеспечить методическое сопровождение наставников по работе с 

наставляемыми педагогами. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Савельеву Е.Н., 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

Директор Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
00BB334ED0A2ACA3F3374EC2F2E60A31 DC 
Владелец: 
Калганова Елена Валериевна Действителен: 
04.04.2022 с по 25.06.2023 

Е.В. Калганова 



 

БУ ВО ХМАО - ЮГРЫ 
«СУРГУТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ДИРЕКТОРУ МБОУ 

СОШ№ 18 ИМЕНИ В.Я.  

АЛЕКСЕЕВА Е.В.  

КАЛГАНОВОЙ  

УВАЖАЕМАЯ ЕЛЕНА ВАЛЕРИЕВНА! 

РУКОВОДСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО РЕСУРСНОГО ЦЕНТРА 
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«СУРГУТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
ВЫРАЖАЕТ ИСКРЕННЮЮ ПРИЗНАТЕЛЬНОСТЬ И БЛАГОДАРНОСТЬ ВАМ 

И ВАШИМ ПЕДАГОГАМ: 

ИСМАЙЛОВОЙ ИРИНЕ ВИКТОРОВНЕ, 

АЛЕКСАНДРОВОЙ ДАРЬЕ ИВАНОВНЕ, 

КОЗУЗЬ ВИКТОРУ АЛЕКСАНДРОВИЧУ, 

ФИЛАТОВОЙ ИРИНЕ ИЛЬИНИЧНЕ,     

ХАЙРИСЛАМОВОЙ ЗИФЕ АЙНУЛЛОВНЕ 

ЗА ВЫСОКИЙ УРОВЕНЬ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ СТАЖИРОВОЧНЫХ МОДУЛЕЙ 

В РАМКАХ ОБУЧЕНИЯ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ИНКЛЮЗИВНОЙ И КОРРЕКЦИОННОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ. 

СОТРУДНИЧЕСТВО С ВАМИ И ВАШИМ ТВОРЧЕСКИМ КОЛЛЕКТИВОМ 

ОТКРЫВАЕТ НОВЫЕ ПЕРСПЕКТИВЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

НАШИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО НАПРАВЛЕНИЮ 

ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГОВ Г. СУРГУТА. 

ЖЕЛАЕМ ВАМ ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО КОМФОРТА, ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ВДОХНОВЕНИЯ 

И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПОБЕД. 

НАДЕЕМСЯ НА ДАЛЬНЕЙШЕЕ ПЛОДОТВОРНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО. 

 

 

С.А. ТЕРЕХОВА 

л 

 

С УВАЖЕНИЕМ, 

РУКОВОДИТЕЛЬ ОРЦ СУРГПУ 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 18 

ИМЕНИ 

ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА 

Об обеспечении введения 

федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и 

основного общего образования в 

муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе № 18 имени 

Виталия Яковлевича Алексеева с 01 сентября 

2022 года 

С целью обеспечения введения федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования, утвержденных приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в соответствии с приказом департамента образования 

Администрации города от 10.09.2021г. № 12-03-571/1 «Об утверждении 

комплекса мероприятий, направленных на обеспечение введения федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования 

и основного общего образования в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Сургута с 01 сентября 2022 года» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить реализацию комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение введения федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сургута с 01 

сентября 2022 года, утвержденного приказом департамента образования 

Администрации города от 10.09.2021г. № 12-03-571/1 «Об утверждении 

комплекса мероприятий, направленных на обеспечение введения 

П Р И К А З  

 

13 сентября 2021 г. 

г. Сургут 



федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Сургута с 01 сентября 2022 года». 
2. Создать рабочую группу по введению ФГОС НОО в МБОУ СОШ № 

18 имени В.Я. Алексеева в составе: 

Руководитель группы: 

Волкова Л.Э., заместитель директора по УВР; 
Члены рабочей группы: 

Исмайлова И.В., заместитель директора по УВР; 

Андреева О.В., заместитель директора по ВВВР; 
Миронова Н.В., заместитель директора по АХЧ; 

Глинистая Т.А., учитель начальных классов; 

Баранюк В.В., учитель начальных классов; 

Громенюк О.А., учитель начальных классов; 
Андрейченко О.В., учитель начальных классов; 

Абрамова С.В., учитель начальных классов; 

Близнюк И.А., учитель начальных классов; 
Воробьева В.Д., учитель начальных классов; 

Голубева Т.В., учитель начальных классов; 

Кононова С.В., учитель начальных классов; 
Корнецкая И.П., учитель начальных классов; 

Лебедева Е.А., учитель начальных классов; 

Молебская Т.В., учитель начальных классов; 

Мурзаева Ю.В., учитель начальных классов; 
Загребалов-Тутулов В.А., учитель физической культуры; 

Нисреева С.Д., педагог-психолог; 

Евдокимова Г.Р., библиотекарь. 
3. Создать рабочую группу по введению ФГОС ООО в МБОУ СОШ № 

18 имени В.Я. Алексеева в составе: 

Руководитель группы: 

Савельева Е.Н., заместитель директора по УВР; 
Члены рабочей группы: 

Пушнякова И.Д., заместитель директора по УВР; 

Андреева О.В., заместитель директора по ВВВР; 
Миронова Н.В., заместитель директора по АХЧ; 

Бокова Е.Г., учитель русского языка и литературы; 

Пятикопова Т.А., учитель физики; 

Багнетова Е.В., учитель английского языка; 
Филатова И.И., учитель математики; 

Загребалов-Тутулов В.А., учитель физической культуры; 

Кинямина Ю.Е., педагог-психолог; 
Дулич Р.С., учитель истории и обществознания; 

Продан Н.И., учитель географии; 

Токаева А.И., учитель информатики; 

Харитонова И.О., учитель химии; 



 

Евдокимова Г.Р., библиотекарь; 

Баранюк В.В., методист. 

4. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по подготовке к 

введению федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования (далее - ФГОС НОО) и основного общего 

образования (далее - ФГОС ООО) с 01 сентября 2022 года в МБОУ СОШ № 18 

имени В.Я. Алексеева. 
5. Рабочим группам: 

5.1. Разработать проекты основной образовательной программы 

начального общего образования, основной образовательной программы 

основного общего образования согласно требованиям ФГОС НОО, ФГОС ООО 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования, утвержденных приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования», в срок до 20.04.2022г. (отв. Савельева Е.Н., Волкова Л.Э.). 

5.2. Разработать план-график методического сопровождения введения 

ФГОС НОО, ФГОС ООО в срок до 30.09.2021г. (отв. Савельева Е.Н.). 

5.3. Внести изменения в соответствующие локальные нормативные акты 
по основным вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности в срок до 01.05.2022г. (отв. Савельева Е.Н., Волкова Л.Э., 

Пушнякова И.Д., Исмайлова И.В., Андреева О.В.). 
5.4. Представить основную образовательную программу начального 

общего образования и основную образовательную программу основного 

общего образования на рассмотрение педагогического совета образовательного 

учреждения в мае 2022 года. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Савельеву Е.Н., 

заместителя директора по УВР. 

Директор 

 

Е.В. Калганова 



Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральный институт оценки качества образования»
Лицензия №039657 от 28 сентября 2018 года

Благодарственное 
письмо

Уважаемая(ый)

Филатова Ирина Ильинична
ФГБУ "ФИОКО" выражает Вам благодарность за участие
в проведении Всероссийских проверочных работ в роли 

организатора в аудитории.

Директор ______________________ С.В. Станченко
   М.П.

Москва 2022



Департамент образования и молодёжной политики  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Бюджетное учреждение высшего образования  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутский государственный педагогический университет» 

 

Региональный ресурсный центр образовательных технологий 

по работе с детьми, имеющими особенности развития 

 

 

 

ПРОГРАММА  

 

методического семинара 

для педагогов общеобразовательных организаций  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

«Технология урока, обеспечивающая получение  

информации с использованием  

русского жестового языка» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 марта 2022 г. 

г. Сургут, г. Излучинск 



Цель мероприятия – раскрыть структуру и специфику проведения современного 

урока с использованием русского жестового языка для повышения качества освоения 

обучающимся с нарушениями слуха адаптированной основной общеобразовательной 

программы начального общего образования в контексте требований федеральных 

государственных образовательных стандартов обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 

Форма проведения – методический семинар. 

 

Дата и время проведения методического семинара:  

11 марта 2022 г., 13.00 - 14.30 

 

Семинар проводится в режиме онлайн. 

 

Организаторы проведения методического семинара:  

Научные сотрудники Регионального ресурсного центра по работе с детьми, имеющими 

особенности развития, бюджетного учреждения высшего образования «Сургутский 

государственный педагогический университет» 

Администрация Казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Излучинская школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» 

 

Участники методического семинара:  

 руководители и педагоги Опорных образовательных центров Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры;  

 руководители и педагоги образовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (педагоги-дефектологи, педагоги-психологи, учителя-логопеды, 

учителя, воспитатели и другие специалисты), в которых обучаются дети с нарушениями слуха;  

 научные сотрудники Регионального ресурсного центра образовательных технологий 

по работе с детьми, имеющими особенности развития, Бюджетного учреждения высшего 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный 

педагогический университет». 

  

Контакты Оргкомитета:  

 

Региональный ресурсный центр СурГПУ: 

телефон: 8(3462) 77-40-70 (доб. 787) 

электронная почта resurs_centre@surgpu.ru 

 

Богатая Ольга Федоровна, телефон 8 912 816 30 55 

Электронная почта Obogataya@mail.ru 

 

Координатор проведения методического семинара: 

Богатая Ольга Федоровна, старший научный сотрудник Регионального ресурсного 

центра СурГПУ  

 

Место проведения методического семинара  

 Казённое общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры «Излучинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья», г. Излучинск.



Подключиться к конференции Zoom можно по ссылке: 

https://zoom.us/j/92852688141?pwd=eEJRaDJTaXNXb21xSzVtVjlEV2tZUT09 

Идентификатор конференции: 928 5268 8141 

Код доступа: qy4N3f 

По данной ссылке нужно подключаться 3 раза. 

1. Время подключения: 13:00 часов. 

2. Время подключения: 13:30 часов. 

3. Время подключения: 14:00 часов. 

 

Модератор проведения методического семинара: 

Ромаева Марина Викторовна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

Казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Излучинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья». 

 

https://zoom.us/j/92852688141?pwd=eEJRaDJTaXNXb21xSzVtVjlEV2tZUT09


ПРОГРАММА 

методического семинара для педагогов общеобразовательных  

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

«Технология урока, обеспечивающая получение  

информации с использованием русского жестового языка» 

 

Время  

проведе

ния 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Ответственные 

Казённое общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Излучинская школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», г. Излучинск 

13.00-

13.05 

1 Вступительное слово Богатая Ольга Федоровна, старший 

научный сотрудник Регионального 

ресурсного центра СурГПУ 

13.05 – 

13.15 

2 «Русский жестовый язык как 

современная педагогическая 

технология в работе с детьми с 

нарушениями слуха» 

Ромаева Марина Викторовна, 

заместитель директора по УВР 

13.15-

13.30 

3 «Коррекционные требования и 

их реализация на 

организационном этапе урока 

(презентация)» 

Луцак Элита Викторовна, учитель 

начальных классов  

13.30 – 

13.40 

Видеоролик организационного 

этапа урока 

13.40 – 

14.00 

4 «Основной этап урока - ведущий 

этап, определяющий основную 

функцию урока» (презентация) 

Бараташвили Ирина Валентиновна, 

учитель начальных классов 

14.00 – 

14.15 

Видеоролик основного этапа 

урока 

14.15 – 

14.20 

5 Видеоролик этапа подведения 

итогов урока. Рефлексия.  

Луцак Элита Викторовна, учитель 

начальных классов 

14.20 – 

14.30 

6 Подведение итогов 

интерактивного методического 

семинара 

Научные сотрудники 

Регионального ресурсного центра 
образовательных технологий по 

работе с детьми, имеющими 

особенности развития, Бюджетного 

учреждения высшего образования 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Сургутский 

государственный педагогический 

университет»: 

Брусенцева Наталия 

Николаевна, директор Излучинской 

школа-интерната для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья. 

Заместители руководителей 

образовательных организаций 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 



14.30. – 

15.30 

7 Обсуждение мероприятия Филатова И.И. – учитель МБОУ 

СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 

ИМЕНИ ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА 

П Р И К А З 

г. Сургут 

19.01.2023 № Ш18-13-25/3 

Об обеспечении введения 

федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в МБОУ 

СОШ №18 имени В.Я. Алексеева с 01 сентября 2023 

года 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №2 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 года №2 413», учитывая информационного- разъяснительное 

письмо Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Министерства просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года 

№ 03-1889, в соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 06.12.2022 г. № 10-П-2785 «Об 

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить реализацию регионального плана мероприятий («дорожная 

карта») по введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе - 

Югре, утвержденного приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 06.12.2022 г. № 10- П-2785 «Об 

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре». 



2. Создать рабочую группу по введению ФГОС СОО в МБОУ СОШ № 18 имени 

В.Я. Алексеева в составе: 

Руководитель группы: 

Савельева Е.Н., заместитель директора по УВР; 

Члены рабочей группы: 

Пушнякова И.Д., заместитель директора по УВР; 

Исмайлова И.В., заместитель директора по УВР; 

Будникова Н.А., заместитель директора по ВВВР; 

Яцик О.С., заместитель директора по АХР; 

Бокова Е.Г., учитель русского языка и литературы; 

Хайрисламова З.А., учитель русского языка и литературы; 

Фирсова Э.Р., учитель истории и обществознания, методист; 

Багнетова Е.В., учитель английского языка; 

Фокина И.В., учитель английского языка; 

Гусева С.Г., учитель математики; 

Филатова И.И.., учитель математики; 

Токаева А.И., учитель информатики; 

Адюкова И.Г., учитель информатики; 

Харитонова И.О., учитель химии; 

Бирюкова В.А., учитель физической культуры; 

Газизуллина Э.Р., учитель физики; 

Епифанова Т.И., учитель биологии; 

Шевченко Ю.С., преподаватель-организатор ОБЖ; 

Кравцова О.Б., учитель географии; 

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог; 

Герк К.Ю., педагог-психолог; 

Кугаевская Е.С., библиотекарь. 

3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по подготовке к введению 

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего 

образования (далее - ФГОС СОО) с 01 сентября 2023 года в МБОУ СОШ № 18 имени 

В.Я. Алексеева. 

4. Рабочей группе: 

4.1. Разработать проект основной образовательной программы среднего общего 

образования в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17 мая 2012 года № 413», в срок до 20.04.2023г. (отв. Савельева Е.Н., Фирсова Э.Р.). 

4.2. Внести изменения в локальные нормативные акты по основным вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности в срок до 01.05.2023г. 

(отв. Савельева Е.Н., Пушнякова И.Д., Исмайлова И.В., Будникова Н.А.). 



 

4.3. Представить основную образовательную программу среднего общего 

образования на рассмотрение педагогического совета образовательного учреждения не 

позднее 1 мая 2023 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Савельеву Е.Н., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

Директор Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
00BB334ED0A2ACA3F3374EC2F2E60A31 DC 
Владелец: 
Калганова Елена Валериевна 

04.04.2022 с по 25.06.2023 

Е.В. Калганова 

С приказом ознакомлены: 

Савельева Е.Н.  

Пушнякова И.Д. 

Исмайлова И.В. 

 Будникова Н.А. 

Яцик О.С. 

Бокова Е.Г. 

 Хайрисламова З.А. 

Фирсова Э.Р. 

Багнетова Е.В. 

Фокина И.В. 

Гусева С.Г. 

Филатова И.И. 

Токаева А.И. 

Адюкова И.Г. 

Харитонова И.О 

 Бирюкова В.А. 

Газизуллина Э.Р. 

Епифанова Т.И.  

Шевченко Ю.С. 

Кравцова О.Б. 

 Евдокимова Г.Р. 

Г ерк К.Ю. 

Кугаевская Е.С. 







ИРИНА ИЛЬИНИЧНА ФИЛАТОВА

МБОУ СОШ № 18 имени В.Я Алексеева

Россия, Ханты-Мансийский Автономный округ  - Югра, Сургут

«МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ»










	Уважаемая Елена Валериевна!
	13 сентября 2021 г.
	состав ком
	Sostav_komissii_po_otsenki_effektivnosti_deyatel_nosti_i_kachestva_truda

